UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO.

ATA DA 3ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSEPE

REALIZADA EM 20 DE AGOSTO DE 2015

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

Aos vinte dias do mês de agosto de 2015, às nove horas e trinta minutos, no Auditório dos

Conselhos Superiores, teve início a 3ª Reunião Ordinária do Conselho de Ensino, Pesquisa

e Extensão - CONSEPE, com as seguintes pautas: I) Homologação da Resolução nº 266, de

02 de julho de 2015, que autorizou “ad referendum” a execução do termo de trabalho

voluntário em nome da Professora Edwana Mara Moreira Monteiro, Doutora em Ciências

Agrárias. II) Homologação da Resolução nº 267, de 16 de julho de 2015, que alterou “ad

referendum” a Resolução nº 242 que aprovou o Calendário Acadêmico do primeiro e segundo

período letivo do ano de 2015 da Ufra. III) Homologação da Resolução nº 268, de 31 de julho

de 2015, que aprovou “ad referendum” de afastamento do Prof. Fábio Júnior de Oliveira, no

período de 10 de agosto de 2015 a 30 de julho de 2017, para fins de qualificação em nível de

doutorado na UFRA; IV) Homologação da Resolução nº 269, de 31 de julho de 2015, que

aprovou “ad referendum” o afastamento da Profª. Francisca das Chagas Bezerra de Araújo, no

período de 10 de agosto de 2015 a 28 de fevereiro de 2017 para fins de qualificação em nível

de doutorado na UFRA; V) Homologação da Resolução nº 270, de 10 de agosto de 2015 que

aprovou “ad referendum” o afastamento da Profª. Raimunda da Luz Silva, para fins de

qualificação em nível de doutorado na Fundação Getúlio Vargas – São Paulo, pelo período de

um ano, a partir de 01 de agosto de 2015; VI) Aprovação do afastamento do Prof. Paulo

Roberto de Carvalho, para fins de estágio pós-doutoral no Programa de Pós-Graduação em

Geofísica na UFPA, no período de 03/08/2015 a 03/08/2016. VII) Solicitação de retificação do

Edital 12/2015; VIII) Proposta de alteração da tabela 2 (atividades complementares:

distribuição de carga horária equivalente em horas por atividade) do PPC do Curso de

Agronomia; IX) Proposta de alteração para as Normas Específicas para Estágio

Supervisionado Obrigatório do Curso de Agronomia – Campus Belém e Normas Específicas

para Apresentação do Trabalho de Conclusão de Curso do Curso de Agronomia do Campus

Belém. Estiveram presentes: Prof. Paulo de Jesus Santos, substituindo o Prof. Sueo

Numazawa, Presidente do Conselho; Prof. Marcos Piedade, substituindo o Prof. Djacy

Barbosa Ribeiro, Pró-Reitor de Extensão; Profª Ruth Helena Falesi, substituindo o  Prof.

Marcel do Nascimento Botelho, Pró-Reitor de Ensino;  Profª. Izildinha de Souza Miranda, Pró-

Reitora de Pesquisa e Desenvolvimento Tecnológico; Prof. Rodrigo Vale, substituindo o Prof.

Manoel Sebastião Pereira de Carvalho, Pró-Reitor de Assuntos Estudantis; Prof. Antonio

Cordeiro de Santana, Pró-Reitor de Planejamento e Desenvolvimento Institucional; Prof.

Antonio José Figueiredo Moreira, Diretor do Instituto de Ciências Agrárias; Prof. Paulo Jorge

de Oliveira Ponte de Souza, Diretor do Instituto Socioambiental e de Recursos Hídricos; Sr.

Fernando Barbosa Tavares, representando o Prof. Cristian Faturi, Diretor do Instituto de Saúde

e Produção Animal. Prof. Rosemiro Galate substituindo o Prof Pedro Silvestre da Silva

Campos, Diretor do Instituto Ciberespacial; Profª Heliana Brasil, substituindo a Profª Iris

Lettiere do Socorro Santos da Silva, Coordenadora do Curso de Graduação em Agronomia;

Prof. Eduardo Saraiva da Rocha, Coordenador do Curso de Graduação em Engenharia

Florestal; Prof. Andrea Negrão, substituindo a Profª Ana Silvia Sardinha Ribeiro,

Coordenadora do Curso de Medicina Veterinária; Prof. Janaina Arruda, Coordenadora Pró-

Tempore do Curso de Graduação em Zootcnia; Profª. Kátia Cristina de Araújo Silva,

Coordenadora do Curso de Graduação em Engenharia de Pesca; Profª. Decíola Fernandes

Sousa, Coordenadora Pró-Tempore do Curso de Sistemas de Informação; Prof. Aurecílio

Guedes, Coordenador Pró-Tempore do Curso de Graduação em Computação; Prof. Marcelo

Augusto Moreno da Silva Alves, Coordenador do curso de Engenharia Ambiental; Profª

Herdjânia Veras de Lima, Coordenadora do Programa de Pós Graduação em Agronomia; Prof.

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO.

ATA DA 3ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSEPE

REALIZADA EM 20 DE AGOSTO DE 2015

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

85

86

87

88

89

90

91

92

93

Francisco Assis de Oliveira, Coordenador do Programa de Pós Graduação em Ciências

Florestais. Prof. João Ubiratan Moreira dos Santos, Coordenador do Programa de Pós

Graduação em Botânica.  Os Técnico-Administrativos: Donato de Jesus Sarmento Filho;

Nilma do Socorro de Souza Aires; Paulo Cezar Morais Alves; Suely Nazaré Furtado França.

Os Discentes: Danilo de Souza Novaes, Monica Sousa da Silva e Elder Santana Natividade do

Carmo. Participaram como convidados os Diretores de Campus: Prof. Fernando Sérgio

Pinheiro; Profª Ticiane Santos; Profª Kaliandra Alves; Profª Izabelle Andrade; prof. Heráclito

Eugênio da Conceição. Iniciada a reunião, O Vice-Reitor no exercício da presidência do

Conselho, cumprimentou a todos e explicou a ausência do Magnifíco Reitor que estava

tratando de assuntos administrativos inadiáveis. Em seguida pôs a ata da última reunião em

votação, sendo esta aprovada por unanimidade. Dando prosseguimento, as pautas I, II, III, IV

e V, que tratavam de aprovações “ad referendum” foram postas em discussão e aprovadas com

uma abstenção. A pauta seguinte (VI) tratava do afastamento do Prof. Paulo Carvalho para

estágio pós-doutoral, sendo aprovada com a abstenção da conselheira Izildinha Miranda, em

função da falta de regras na Universidade que estabeleça o afastamento para pós-doutorado,

questionando os cristérios para tal afastamento. Diante do posicionamento da conselheira

Izildinha Miranda, o presidente em exercício do Conselho, Prof. Paulo Santos, propôs que a

PROPED apresentasse uma proposta para a normatização dos afastamentos em questão. A

próxima pauta tratava da solicitação de retificação do Edital 12/2015 que tratava de Concurso

Público para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, proposto pela

conselheira Herdjania Lima. Para esclarecer o tema em questão, foi convidada para se

pronunciar a Srª Ellen Vieira, Gerente da Divisão de Concurso e Adminssão. A Sr. Ellen

Vieira esclareceu que tomou conhecimento do recurso no dia 10 de junho, porém, como o

edital havia sido lançado no dia 02 de junho, nao pode fazer nenhuma alteração. Diante da

colocação da Srª Ellen Vieira, a conselheira Herdjania argumentou que na última reunião do

CONSEPE havia sido discutido exaustivamente a questão dos perfis que seriam colocados

com áreas afins, porém, quando da publicação do edital, a decisão havia sido contrariada. Em

resposta ao argumento apresentado pela conselheira Herdjania Lima, a Srª Ellen Vieira

esclareceu que a decisão do CONSEPE não havia sido contrariada, talvez tivesse havido um

erro de comunicação, uma vez que, a ata da reunião aprovada na reunião subsequente, não

tinha chegado a seu conhecimento. A gerente da DCON aproveitou para apresentar algumas

dificuldades em relação a perfis com áreas afins, especialmente em algumas áreas de

Administração e em Contabilidade, sendo que essas áreas haviam sido analisadas apenas pelo

Colegiado, e em reunião do CONSAD fora acordado que a decisão seria do Colegiado, já no

CONSEPE, haviam se decidido por áreas afins. Finalizada a fala da gerente da DCON, a

palavra foi franqueada ao conselheiro Antonio Cordeiro que explicitou seu contentamento

quanto a contestação do Edital em questão. Aproveitou para apresentar alguns pontos. O

primeiro, foi em relação à CPPD que no entendimento deste, nao assimiu o que já havia sido

decidido pela extinta CDD. O conselheiro Antonio Cordeiro deixou claro que, a CPPD é

apenas um órgão de assessoramento, não tendo nenhum poder de decisão. Outro ponto

apresentado pelo conselheiro Cordeiro foi em relação a algumas áreas constantes no edital nas

quais os perfis foram fechados na base, sendo que não existiria determinado profissional. Para

defender seu posicionamento quanto a importância de profissionais de áreas afins, o referido

conselheiro citou ainda o caso do Curso de Mestrado e Doutorado em Administração na

Amazônia, que não possui nenhum profissional de Administração e Contabilidade, abrindo

assim espaço para a interdisciplinaridade. Contrapondo o posicionamento do conselheiro

Cordeiro, o Prof. Fernando Sérgio Pinheiro, Diretor do Campus Capanema, argumentou que

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO.

ATA DA 3ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSEPE

REALIZADA EM 20 DE AGOSTO DE 2015

94

95

96

97

98

99

100

101

102

103

104

105

106

107

108

109

110

111

112

113

114

115

116

117

118

119

120

121

122

123

124

125

126

127

128

129

130

131

132

133

134

no que se refere às vagas do Campus, as disciplinas de contabilidade seriam bem específicas,

necessitando de um profissional específico para aquela área. Dando prosseguimento a

discussão, a conselheira Izildinha Miranda se pronunciou defendendo a decisão de vagas para

áreas afins, cabendo à banca decidir se o candidado teria ou não competência. Em seguida, a

palavra foi franquada à Profª Kaliandra Alves, Diretora do Campus Parauapebas que fez um

desabafo quando a infindável discussão, apresentando o problema do Campus Paraupebas que

está com uma enorme carência de professores. Em relação ao argumento apresentado pela

conselheira Izildinha Miranda, a referida Diretora concordou que a delegação do candidato

seja responsabilidade da banca, no entanto, ainda nem existia a formação dessas bancas, sendo

que, estas são substituídas com muita frequência, questionando quem atestaria a idoneidade

das mesmas e discordando de tamanha responsabilidade à banca. A profª Kaliandra se

posicionou contrária a generalização de áreas afins, dizendo ser favorável às especificidades

das áreas. Finalizada a fala da Profª Kaliandra Alves, a palavra foi franqueada ao Prof.

Rosemiro Galate, presidente da CPPD, que esclareceu que os documentos encaminhados à

CPPD são respondidos de imediato. Apresentou ainda algumas ações da referida Comissão.

Sobre o edital, o Prof. Rosemiro Galate argumentou que os profissionais

intermultidisciplinares estão crescendo nas instituições, entendendo que a Universidade

precisaria se abrir e perder a visão cartesiana de analisar as coisas de forma isolada,

enfatizando a necessidade de não limitar o candidato. Diante da discussão, a conselheira

Herdjania esclareceu que essa mesma discussão já havia ocorrido na reunião anterior e a pauta

em questão referia-se ao descumprimento de decisão do CONSEPE. O conselheiro João

Almiro solicitou a palavra para fazer um desabafo quanto algumas decisões tomadas pelo

CONSEPE, entendendo que as reuniões dos colegiados de curso e ou instituto são de

qualidade e competência técnica, porém, quando estas pautas chegam ao CONSEPE, algum

“iluminado” entende as coisas de outra maneira, sem nenhuma competência para discutir tal

assunto. Por isso, o referido conselheiro solicitou que todos lessem os documentos antes de

discuti-los no Conselho. Defendeu ainda, que no Curso de Engenharia Cartográfica e de

Agrimensura havia a necessidade de um engenheiro cartográfico e agrimensor, não havendo

lugar para generalizações. Findadas as discussões, a proposta de retificação do edital proposto

pela conselheira Herdjania Lima foi posto em votação e aprovado com três abstenções. Com a

aprovação da retificação, a Srª Ellen Vieira argumentou que alguns casos teriam implicações

jurídicas. Para dirimir a questão, o Conselho decidiu que, os casos que demandassem

implicações jurídicas fossem encaminhados à Assessoria Jurídica junto à Ufra. As pautas VIII

e IX foram apresentadas pela Profª Heliana Brasil que esclareceu que as mesmas diziam

respeito aos planos de melhoria que foram encaminhados ao MEC, para melhoras em relação a

nota do Curso de Agronomia junto ao MEC. A referida professora apresentou as alterações

substanciais nos documentos em relação às exigências do MEC. Após a apresentação, as

pautas foram postas em votação e aprovadas por unimidade. Nada mais havendo a tratar, o

Presidente do Conselho encerrou a reunião e eu, Aerlen Clíssia Freitas Borges, lavrei a

presente ata, que depois de lida, será submetida à votação pelos membros presentes na reunião

subsequente.